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Ib Thyregod: Jeg vil gerne takke den 
høj tærede socialminister for besvarelsen af 
mit s p ø r g s m å l . .  

Nu sagde den højtærede socialminister, 
at regeringen tog initiativet til denne kom- 
mission. Må jeg i den forbindelse nævne, at 
vi inden for venstre i høj grad har ønsket 
og peget på dette. Men det skal ikke være 
det afgørende. Det afgørende er, dels at der 
nu foreligger denne kommissionsbetænkning, 
dels at regeringen nu ønsker at :tage initia- 
tivet til og forbereder en lovgivning i løbet 
af dette år med hensyn til dette spørgsmål, 
og at altså den kritik, der har været rejst 
med hensyn til spørgsmålet om almindelig 
folkepension, ikke vil få afgørende indfly- 
delse på regeringens stilling. 

Man kan naturligvis altid diskutere, hvor- 
ledes en sådan folkepensionsreform nærmere 
skal gennemføres, om den skal kombineres 
med en almindelig og samtidig forbedring 
af kårene for samtlige folkepensionister. Jeg 
vil. hertil blot sige, at vi har ment at måtte 
pege på, at dette punkt er et væsentligt 
punkt både med henblik på at fremme op- 
sparingen, og af hensyn til; de ældre folke- 
pensionister og alderdomsopsparere,: som er 
blevet ramt af prisudviklingen i den for- 

I løbne tid. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Chr. Madsen til socialministeren: 
홢Kan ministeren give oplysninger om, 

hvornår de omtalte systembørnehaver 
(præfabrikeret elementbyggeri godkendt 
til opførelse overalt i landet) er klar til 
at kunne påbegyndes, og hvor mange 
børnehaver indgår der, i regeringens 3- 
årige byggeprogram,, og hvor skal de 
opføres?" 

Chr. Madsen: Dansk Barneplejeråd har 
på årsmødet for nylig udsendt en udtalelse, 
hvoraf det fremgår, at man finder det 
betænkeligt at propagandere for, at kvin- 
derne skal søge udearbejde, når der ikke 
samtidig gøres noget for at, investere penge 
i børnehaver. 

Det er jo ikke et nyt problem, der rejses 
. her; det er gammelt. I mange år har ude- 

arbejdende kvinder været stillet over for 
den kendsgerning, at kun en lille brøkdel 

af dem har kunnet få deres børn forsvarligt 
passet. 

Den 13. december 1961 stillede jeg et til- 
svarende spørgsmål. Den højtærede social- 
minister sagde déngang, at der var . vente- 
lister på ca. 30.000 børn til vuggestuer og 
børnehaver her i landet. Jeg tror ikke, at 
antallet på disse ventelister siden dengang 
er blevet særlig nedbragt, for jeg har den 
Opfattelse, at der rundt omkring i landets 
større boligområder ikke er gennemført 
væsentligt børnehavebyggeri. Nu ved jeg 
udmærket godt, at kommunerne på dette 
område har et betydeligt ansvar 홢 det er jo 
dem, der skal bygge; jeg ved også, at mange 
kommuner forsøger at' gå den yej, at de 
køber nogle villaer og håber på, at de om- 
bygningskrav, der stilles fra ministeriets 
side, ikke bliver større, end at de kan få disse 
villaer ombygget til børnehaver. ; 

For nogle år siden fremkom der et forslag 
om, at der skulle bygges typebørnehaver; 
der var tale om elementfremstillede børne- 
haver, som var godkendt til opførelse over- 
alt i landet, og der skulle ikke yderligere 
godkendelser til, hvis de pågældende kom- 
muner købte disse typebørnehaver. 

Mit spørgsmål gælder bl. a.: hvordan går 
det med disse typebørnehaver? Hvor langt 
er man henne i forhandlingerne for at kunne 
få disse børnehaver opført overalt i landet, 
sådan at de forskellige kommuner bliver fri 
for selv at udarbejde tegninger til eventuelle 
nye børnehaver og kan blive fri for ekstra- 
ordinære godkendelser? 

Den næste del af mit spørgsmål går ud 
på følgende: hvor meget har regeringen op- 
taget af børnehavebyggeriet i det 3-årige 
byggeprogram? 

Der er mange, der sammen med mig vil 
være meget interesseret i at få at vide, hvor 
meget ,der kan bygges af børnehaver rundt 
om i landet. Jeg har nævnt, at der manglede 
plads til 30.000 børn i vuggestuer, og i 
børnehaver. Hvis man skal have dette tal 
nedbragt, kan enhver vel forstå, at der skal 
bygges et betydeligt antal børnehaver, og 
derfor vil jeg gerne vide, hvad regeringen 
har på sit byggeprogram de kommende 
3 år. 

Socialministeren (Bundvad): Spørgsmålet 
om udarbejdelse af planer for typebørne- 
haver har af mange grunde min allerstørste 


